descendens Scylla pube tenuis in beluas mutata est; sed quia monstra, idest pilos suos in canes uersos, tegere non potuit, in mare profugit et uirginem eam credentes, quos illa comprehensos beluis suis porrigebat, ut rabiem luporum posset conpescere. Tunc Neptunus iratus tridenti percussam in scopulum mutauit, qui praetereuntes naufragio affigit. *Quam Fama secuta est*, furandi crinem Nisi, quem dedit Minoi. Illa crimen furata est, ego carmen. *Fama*, idest infamia, ut ipse (Aen. 2, 21): ‘Est in conspectu Tenedos, notissima fama’, idest infamia, quia Tennes cum nouerca sua concubuit. *Fama secuta est*, si quidem alterius amore flagrauit. *Iunilius* dicit.

SCHOL. Bern. Verg. georg., 1, 5: *Incipiam*, non ut mathematicus; non enim de apibus in primo **libro** scripturus est, sed de agricultura. *Vos*, inuocatio. *Vos o clarissima mundi lumina labentem caelo quae ducitis annum Liber et alma Ceres*. Quaeritur, quos nunc deos istis nominibus significauerit. Quidam simpliciter intellegunt Liberum et Cererem, quos philosophi dicunt quasi ‘oculos mundi’. Nam Liberum inuocat, quod de uitibus dicturus sit, Cererem, quod de frugibus. *Iunilius* dicit. Quidam autem hunc Liberum ‘Solem’ uult intellegi, quod ‘libere’ uagetur, Cererem ‘Lunam’, quod ‘creet’ fructus; non enim alias possunt segetes uirere, nisi fuerint horum deorum adiutae mysteriis. *Gaudentius* dicit.

SCHOL. Bern. Verg. georg. 1, 264: *Exacuunt alii uallos*, ut: ‘Acuto robote uallos’ in secundo **libro** (Georg. 2, 25).

SCHOL. Bern. Verg. georg. 1, 272: *Balantum*, syncope pro ‘balantium’. *Mersare*, mundare, mergere. *Fluuiio salubri*. Nam dicit in tertio **libro** (Georg. 3, 441), scabie temptari nisi lauuntur.

SCHOL. Bern. Verg. georg. 2, 1: *Hactenus aruorum* et reliqua. Mire iterauit illum uersum (Georg.1, 1): ‘Quid faciat laetas segetes.’ *Hactenus*, aduerbium temporis et significat ‘hucusque.’ Tamen alii dicunt ‘tenuis’ et ‘hac’, ut (G.3, 53): ‘Crurum tenuis’, sed melius unam partem dici. *Et sidera caeli*. Pleonasmus est; non enim alibi sidera nisi in caelo sunt. *Hactenus*. Notandum quod hic tantum prioris operis meminerit, cum in ceteris Georgicorum **libris** nullius mentionem faciat. Hic uersus ad finem primi **libri** haeret. Hic ellipsis est: deest enim ‘loquutus sum’, siue ‘conprehendi’, uel uerius ‘cecini’, ut infra (2): ‘canam’. Et quia in primo **libro** dixit de temporibus et terris et de tempestatibus, ideo dixit ‘hactenus.’ *Quaeritur* quare cum de uitibus primum debuerit dicere, *de arboribus* coeperit. Quia in Italia in arboribus pendent uinae idest in ulmis et non possunt uites esse, nisi prius fuerint arbores. Vel *aruorum*, quia de aruis dicit, sed b loco u ponitur.

SCHOL. Bern. Verg. georg. 2, 170: *Scipiadas* pro Scipiones, ut (Aen. 1, 490): ‘Amazonidum’ pro Amazonum. Duo Scipiones fuerunt, auus et nepos, quorum unus uictae Carthagini leges inposuit, alter eandem diruit. Haec plenius in sexto **libro** dicemus.

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 4, 26: *At*, uerum. *Simul*, una. *Heroum laudes*, Pollionis et Caesaris, uel duodecim **libros** Aeneidum. *Laudes heroum*, idest laudes Pollionis uel Caesaris canere poteris, cum ad uirilem togam perueneris, uel scriptas ab aliis legere.

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 6, 74: *Quid loquar ut Scyllam Nisi*, quemadmodum Silenus locutus est. *Aut Scyllam Nisi* et reliqua. Sciendum est in hoc loco, utrum Virgilius de una *an* de duabus Scyllis loquatur; sed si de una, quae est Nisi, eum falli putamus; inde melius intellegendum est, eum de duabus loqui, et per ‘aut’ coniunctionem disiunctiuam fabulas earum caute secernit, et in sexto **libro** Aeneidos Virgilius dicit duas Scyllas esse, dicens (286): ‘Scyllaeque bifformes.’ Una Nisi, altera Forci, quarum fabulae hae sunt: Nisus Megarensium et Sicyoniorum rex a Minoe Cretensium rege propter Androgei filii sui obitum, quem Athenienses et Megarenses dolo circumuentum occidissent, grauius obpugnabatur. Sed Scylla filia Nisi adamauit Minoem patris scilicet hostem et patri dormienti crinem fatalem purpureumque abscidit ut Minoi hostium regi, cuius amore flagrabat, daret, quo absciso pater periit. Atqui Scylla a Minoe non recepta, *qui* hoc genus uictoriae execratus eam in mare deiecit, in auem, quae ‘ciris’ dicitur, Latine uero ‘tonsilla’, conuersa est. Item pater eius Nisus in Haliaeetum conuersus est, qui parricidii exsequens poenas Cirim hostili mente persequitur. Item: Scylla Forci et Crataeidis Nymphae filia, uirgo pulcherrimae *formae* a Glaucos, deo maris adamata est, de qua Virgilius dicit in primo **libro** Aeneidos (v.200): ‘Vos et Scyllaeam rabiem penitusque sonantis Accestis scopulos.’ Set a Circe Solis filia, quae Glaucos adamauerat, in beluas marinas transfiguratur fretumque Siculum obsedit, ubi praetereuntes naufragio

adficiebat eamque Neptunus percussam tridenti in scopulum mutauit. Scylla Forci filia, a Glaucio deo maris, adamata est. Glaucus uero non ualuit tenere eam. Ad Circen Sollis filiam perrexit maleficiorum doctissimam rogauitque ut Scyllam maleficiis corrumpere. Circe uero rogantem Glaucum adamauit, sed ne Scylla plus forte a Glaucio amaretur quam Circe, fontem in quo Scylla *post* uenatum ablui consuerat, quia Dianae comes erat, uenenis infecit, in quem descendens Scylla pube tenus in beluas mutata est; sed quia monstra, idest pilos suos in canes uersos, tegere non potuit, in mare profugit et uirginem extulit faciem nauigantibus; ideo nautae torquebant ad eam naues, uirginem eam credentes, quos illa comprehensos beluis suis porrigebat, ut rabiem luporum posset conspescere. Tunc Neptunus iratus tridenti percussam in scopulum mutauit, qui praetereuntes naufragio affigit. *Quam Fama secuta est*, furandi crinem Nisi, quem dedit Minoi. Illa crimen furata est, ego carmen. *Fama*, idest infamia, ut ipse (Aen. 2, 21): ‘Est in conspectu Tenedos, notissima fama’, idest infamia, quia Tennes cum nouerca sua concubuit. *Fama secuta est*, si quidem alterius amore flagrauit. *Iunilius* dicit.